
Ktdié ilňvculné ataj id něět hci po Sokol a Dělnická Sokolovna) činitelů Ve zdejším ŽÍVoté VeřejPOKROK cítí a vyslovení jich druhým nechá-

pe Proto na těch kdož je uplatniti
mohou anebo alespoň by mohli

PROVOLÁNÍ
Ve dnech 21 —21 srpna t r ko-n-

á

se světový kongres Volné My

šlenky v PniHselii Kadý pokro-kov- ý

člověk uzná že jest záhodno

obeslnti tento kongres za iVuknu

svobodomyslnou Ameriku K to-

mu účelu jest lícha 2-'-
0 dollarů

Proto každý spolek každí jedno-

tlivé který volně myslíš přispěj
dle možností Xároveú žádáme ta- -

PUBLISHING CO
dáv4

POKKOK ZÁPADU

rnlitni rydinl
w CrU pro 8lin okr Neb ácbyu
Ur Clsrktos pro Colfti okras Nb

Wilaos Kns pro ftit Kaaau '

Cdar Bspidt Is pro itil Iowa v 8t
Paul t iáinntspolis Mlns pro atit
MíoBrcota v Tyadmll 8 D pro iUty
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I1S0 Do Evropy #100 roiao

Zkéúkj ptsoáat dějtoi M poaoet po-
-

iníeb poukisok (Munoj Otávn) t
prootniek pookiaok (Eiproos Mosty
Odere) bokoTBÍck ponkáiok (Bak
Draft) BBebo v r gíi tror tném dopioe

OtBimajetou i4 pfotMkovMi vdej
to itaroa i botou drom
Dopity krultft ÍUniřitrt oebotií

oořtjBlmc MbbÍ býti dálné p4né bet

AoiyaJn oekobo ooobni poikoditi a po- -

doptiay plným jménem ař ji má bytí
o redakci otajeno anebo dupiaem of
řejnéoo

Vidéti na hřbitove lidí opilé si

mulovanou bolestí je hnusné je
ité hnusnější však je vidéti tam

lidi — opilé alkoholem
o

Nejkrásnějším životem víru
ten který nás pokud možno nej
více oddaluje lidem a přibližuje
pft-ac-

i vlastnímu nitru

Jtak můžeme ocekávati pro se

be (1 děti učtu a lusku když ji
ony samy necítí ani k přírodě o

které pranic nevíf
i

Mnoho povolaných ale málo

vyvolených Proto by bylo jen

správnyr kdyby každý švec zft- -

t ft i
aiai jenopi u avino Kopyta

Pražský Národní divadlo v ci

telném nedostatku uměleckých sil

kterým hrozí mu nucené prázdni
ny obrátilo se zoufalou žádostí za

výpomoc na některé omažské

jichž vřhlas už i tam
i pronikl slibujíc-

- že je enpažuje

Opravdu — vyznamenání
o

Začátky každého krajana jsou
tu neobyčejné krušné neboř po- -

moc porada a vlídná útéehyplná
domluva jsou mu odpírány joně- -

vadí lid nál je zvláště vyvinut pí- -

tem na všech stranách Pehytí li

e však člověk a pomčiže-l- i si pak
by jej krajané láskou — sežrali

Kulturní pouiřry naše daly by

fe velmi dobře přirovnali k !!'-ley-ov-
é

kometě Kolikrát j n

jsme se na vstává li kolikrát jsme
nadívali na východ i na pad

a přece jakkoli jme oči svoje vy-

zbrojili i nejostřjími skly ne

viděli jsme — nic sfaMní pak
ti kteří viděli alespoň husté za-

ložený — ocásek í

o

Literární odbory naších vzdělá-vai'íi'- h

mají nyní plné ruce

priiee Tuto rnjtIi velikou mam-řeta- l

oslaví TO výročí narozenin

piovtele Jakuba Arbesa tn tý-

den íiiřJUjí trynu v pamét
na tarrině'fkém nh- -

luěstí — nebol nb studuji k tomu

jif Kolárovu hni 'Pntký žid"
— a {tiW-áikr- příštího ieirt i}

není Hosieký zemřel bohuže
v poslední době Kus právě ku
turní vykonali zde rovněž liánové
% Cech svými přednáškami jak
prof Masaryk dr Hartosek Kn

rel Pelant ředitel Jan Pátek
jiní na které zdejší Čechové ěa
sto dosud vzpomínají Jí nej
mladších znám je povídkář Jan
Havlasa Kulturní práci mezí

zdejším lidem je vlastně teprve
započata a j na feských instítu
cích jako je Národní rada ée
ská aby tuto práci podporovaly
a nenechaly hynout i tisíce svých
brattí za Okcáuem

ZPRÁVA SVAZU SV0B0D0MY
SLNÝCH V AMERICE ZA

KVÉTEN 1910

Z několika Sdružení došla zprá
va že jsou schůze velmi slabě na

vstěvovány že se už u nich nejev

takový zájem o Volnou Myšlenku

jako když bylo Sdružení zakládá
no Když prý se Sdružení zaklá
dalo bylo pracovníků až moc Ka

ždý se k práci hrnul aby se přec

zakladateli v Chicagu zablýsknul
1 14au? jaa oujeii nneij s um zase

praštil To přece je stará známá

věc Takové "parádní" pracov
níky máme všude Celý roli snad
i léta o nich ctavék neví ale mo

ion li někde parádovat mohou li

se někde nebo před někým blýsk
nont strhali by se jak jstui hor- -

i ví My však ve svých Sdruže
ních nesmíme se Iat odstrašili
odchodem takových lži pracovní
ků Pracujme klidně pracujim
vytrvale Chápejme čím má via

sine nase Sdružení bvt Nema bvli

pouze spolkem který by jen při
četl všechny došlé dopisy zapbitil

povinné účty a uspořádal ostatní
obchodní záležitosti také nemá bv- -

ti jen střediskem ve kterém by
se sdružovali všichni svobodomysl-
ní jednotlivci Naše každé Sdruc
ní iiá hlavně účel vzdělá vt i

vychovávaeí A máme lj se vzdébí- -

vat a vychovávali mtediiie ona- -

ti v našich schůzích přednášky
musíme jiořádati debaty Tak bu-

llou míti naSť Kchňe v sídič cosi

zajímavého něco jiného m-- ž je ve

schůzích ostatních spolků a lni

dou též četné luivštévováuy —

Sdružení která dávají svým I1V

zim zajímavý program pořoiaií
přetlnášky recitují báscě I s i

zpěv vnášejí do svých schfií pr
speru jí n na slabou návštěvu

Proto neochabujme ve

svých Stíriieuíeh a přes léto kdy
ochabuje éirint í 11 těch m ii
lejších připravujme e na zimu

se nsoťi ziiníii sezona mohla

prokázali nějakou prací
Práce jednotlivých Sdružení bu-

de iiHiinduéna hlavně měsíčník eu
který chystá Výkonný Výbor a

klrý bude svdobimyslnym
chíuii v Ano rice asi tím čím jest
svobtulomyliiím Čechům v Če-

chách časopis Volná Myšlenka -

ČBOpis tin"lU V Vt hácti nejpozději
v Iljou t r bude lišten uniovou
tiskárnou o šestnácti tiskových
stranách a čtyřstránkové obá !♦

Předplatné binlc obnášeli jeden
lollar na rok Kl by si přál by
mu ly! časopis ní vyjde otb%Sbín

iichr udá ovoii adrtni ttjemníku
MiliPo Síriiinl kde by ik a
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Tyto budovy bývají po většině
centrem všech v místě stávajících
spolků a mají zpravidla i větš

jeviště k disposici Názor o via
steiKitví a vlasti j nestejnv I

přistěhovalců kteří nejsou v

dlouho jeví se větší zá-

jem o starou vlast nežli u těch
kteří zde jsou přes 20 až 30 roků

ťplným odříznutím od veškerého
života v f'cchách mnozí zlhostcj- -

neh a splývají s celým tím o

hromným proudem který so na

ryvá "merikanismus" Zejména
jejich synové a dcery přestávají
byli Cechy a stávají se úplné A

mcriéauy Ve SjKijfch Státech

přes jejich kosmopolítický útvar
tvoří se při druhém a třetím po
kolení u každého příslušníka ji
ného národa nový typ vlastcne
cm: ameriKanismus Mnozí i z

českých příslušníků jsou velice
hrdi na svoje občanství a příště- -

huvulee považují za méně cenné- -

ho Čerstvým příchozím dostává
se titulu "zelený" proti "čiti-zen- "

(občan) Nicméně třcce
všichni téměř čeští příslušníci rá
di vzpomínají na starou vlast a

staří vypravují o ní a živote tam
se zápalem dětem svým v angli- -

kých Školách vychovaných V

rodinách mluví se snad všude če

sky i antřlicky ftada Čechů však

přec anfílíčiny neovládá Aby če-

ština byla i dětem anglicky vy- -

hovúvaným vštěpována vydržu- -

zdejší sdružené české spolky
Svobodomyslné nebo katolické

školy kde vyučuje se pravidelné
ve dnech kdy v ostatních řko- -

ái h mládež má prázdna jako ve

středu odpoledne a v sobotu
V amerických městech jsou ka- -

zdě národnosti dány k disposici
knihovny přístupné zdarma s ěe- -

skými odděleními jako: v New

Yorku kde celé jedno poschodí s

někulika úředníky nákladem tne- -

sta a tak zvaného "Osvětového

Icpartiaentu" se Cechům vydržu
je Mimo to 1 spojky mají sv

knihovny a čítárny Knihy čtou
se nejvíce zábavné a jenom málo
vědecké a vzdělávací Hospodář
sky stojí si celkem naši lidé vcli- -

e dobře zejména staří usedlíci
Většina z nich má pěkné obcho- -

ly dílny a počet lidí majících
pres l— L'0 tisíc dollarů je dosti

clký Mnozí mají i své vlastní

lomy v městech a na venkově

farmy v ceně až 67)—70 tisíc dol

lak je v Čechách snad známo

tyla zde zřízena z popudu l'střcd-- j
ní banky českých spořitelen A- -

Kcritura banky Holiemia v Praz:
samostatná banka česká iod

názvem Itank of Kurope kteréžto
ústavy mají shmžitj lioxiiodář- -

kym potřebám Veškerého éeské- -

10 a slovanského lidu zď žijící- -

10 heni eeskc banky v místě
samem na veliký vy znám pro
zdejší slovanské příslušníky ne- -

of % tomto ústavě najdou vždy
spolehlivého a svědomitého rád- -

e ve šeeh svých witřf bá h f

už peněžních n bo jiných Jde tu

zejména o zasílání pefié do Pvro- -

y o vymáhání dědictví a jiné in
oriniičiif sluby ve staré vlasti V

cbi lálcžitoste h bvli naši lidé
lise ttdkááiii na firmy tinbi
Ui%y ójíi cií pokud se ži
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vaovati již za nevánoHt oproti
kterémukoli úřednímu výkonu

Viimnuic li ní poněkud bťdli

vějí politiky kterou pwtujo uyn
Mtrana demokratická ahledáiue že

je renaiíiaiu í k juditice idmlované

kdyi traiiou jwfiulistirkuii a

vyhlídky její do budoucnosti jro
to již jsou pranepatrné Uyly do

by kdy ne taky jednalo o stupňo
vanou daň z příjmů o zřízeni po
itovních upořittdcn zavedení taj
ného australnkého balotu o initrt

tivy a referendum o volbu sená

torů přímo z lidu a o jírohláScnl

proti ubidiítii Vrnlle toho však

nelze ncptMlotknouti že již před
ěacm v populistické utrané taky
se jednalo o otázce lihových ná

pojů která dnen oviem kdy v5e

ehno jiné itklamalo vzala na se
be určitéjSí formu a rázem svým

vystoupila v popředí platformy
celé Htrany ne aby tuto zdvihla
ale by jí zasadila ránu která mů

že býti jednou z posledních Pra
víme: může ale nemu-- litide zá

ležet i na lidu Ten už nesmí býti
tak důvěřivým jak byl až do chví-l- e

twmlcdní alt sám nedav za sebe

přemýřUeti a praeovati jiným mu
sí preniyiIeti a praeovati v otáz
kách vlastní politiky Ty řeíiti a

diktovati musí sám Nesmí dopu-stít- i

by se diktovalo jemu samot
nému Logický důsledek Wik Vs

ho toho buib? ten že lid jakmile
protře si oči a prohlédne sezná

že vnucovaná mu politika jeho
stranu joskozuje místo by jí pro- -

spfvala a sám pak toho jenž ji
poškozuje přirozeně — pudem se

Wzachování — bude se hledět zba
vití Pan Hryan puk bude muset

tledat utoěišté u strany jiné ane
bo zaehee-I- i se mu neházeli se o

presidentství ještě jednou musí
tak tičiniti jako kandidát neodvi- -

stý Poněvadž pak on sám příliš
lobře asi ví že by jako neodvislý
mnoho nepořídil uchýlil by se k

straně přqhibiění která by mu po
moc svou již pro to podmáalí ji
stě neodepřela Demokratická
strana udělala by proto nejlépe
lyby se demokrata-populisty- -

prohibiéáka zbavila a dala se smě-

rem určité a seriosní politiky vla
stní která třebas i nezvítězila
lovedla by si ' u republikánské
strany vynutiti pro sebe povinnou
uetu a respekt

o

Vytýkalo o mí t iňznýchstri j

lokonee z míst kde mám vidéti
kiifeěné svoje přátely že jsem ve

svých úsudcích o poměrech zdej
ších příliš ostrým a mnohdy i u- -

kvapenym o m mi že lid
ď í neznám a b znal-l- i bych
ej liiuscl bych psát i jinak Je prý
jidru dobrý velice dobrý a pro

to prý i poměry ve kterých žije

jsou ijohre Nesouhlasím a nemr- -

Um Vím že démanty nenalézají
se jí broušené a žc broušením a

zformováním ít a yim teprve pří-

slušný lesk n tníluSnou hodnotou
Vím ž kus slitého a beztvárného
sklu je věcí bezcennou Dám lí

mu víuk určitý tvar a obrousím li

j rukám přctlmět nejen krásné
IlO UUl!cckého V bledli alt! i

Vtlsé Ittdlfoty tk i S jed
iiíio ksÁKiit z nás Sí- - mine} h ka

u i'jsyho )íiiin-'h- i stupně é
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by povinností napjali síly §voj
tím houževnatěji a vytrvaleji a
láskou a obětavostí pracovali za o

zdrauním poměrů našich a života
našeho Kdyby i dobrými byly
stale bude jestc neeo na ěcm da
lo ny e dIe stavětí a praeovati
Poněvadž pak kadý poctivý a pří
my ělovék zdejší dozná že pomě
ry nasc nejsou takové — v nižád
ném ohledu — jakými býti by mé

ly t mohly je povinností každého
kdo o tom ví by všemi silami pra
coval k nápravě V první řad

praeovati by měla naše žurnalisti
ka a to v upřímnosti své a pře
svědčením — bezohledně Kdyby
to byla dělala hned s ocátku bez

ohledu na své vlastirí pohodlí g na

rychlé zbohatnutí kde bychom už

museli dneska býti! Daleko dále
ko! Kdyby se zde byla pěstovala
žurnalistika přímá a poctivá smě

řující vž!y a ve všem jenom k vý
chově lidu a jeho kulturnímu ne

stranně politickému hosjodářské
mu a ušlechtile společenskému po
vznesení a nikoli limonádovitá
bezbarvá zcezenina vyráběná pou
ze pro dobro žaludku vlastního za

za to však pro umělé nasazován

a šíření tyfových bacilů a baktc
rii v žaludcích jiných mohli jsme
zde dnes býti zdravou a silnou od

noží svého národa kterému takhle
řirozeně musíme býti jen pouhou

f)tíží a starostí V ("'echách na

Moravě a ve Slezsku zápasejí kra

jané — bratři naši a sestry naš
v uzavřených územích s nepřá

teli v pravdě silnými a nebezpec

nyrni — (řermanísací a popolště- -

ním Proto přece však jsou na vy
sokem proti nám stupni kultur
ním a společenském A éím urput
néjší zápas ten tím i houževna- -

tejM a silnější touha jejich po
vzrftMu a zmohutnéní kulturním

My zde nestojíme proti žádnému

takovému nepříteli Amerikanis- -

muH sám dává nám až příliš velí

kou volnost cítění a jednání My
však proti vlastní kultuře a své

mu společenskému a hospodářské
mu ozdravění vystupujeme nepřá
elsky sami sebou svou domýšlivo
tí svou ješitností a svým "já"
které si myslí že již je jednotkou
lokonalou A právě proto že žur
nalistika zdejší na ten neupřímný
názor nepoukazovala a nepouka

zuje byla a je neupřímnou a tím
rávě dopouštěla se na zdejším li
lu hříchu největšího Místo aby
mu byla vftdkyní k lepším cílům
a metám strhávala jej na poho
lné sice za to však bahnité a je
ovatýeh výparů plné cesty slabo
stí lhostejností a řiáruživostí ve

kterých jej jen podporovala Byla
k lidu neupřímnou a je jí dopo
sud Dnes pak s to na ní samotné
začíná mstít A vymstí se to jed-

nou j štč více a kruté Uvi li ně-

kdo kdo pozdvihl svůj hlas pro
nápravu učinil to jistě v zájmu

rospěchii a dobra všeho litin kte- -

ré I ly mu a leží na srdcí í při
tdottií i vystupováním tako

vým
o--- ! i' háiii neprospěje alt

naopak wliee uškodí Takový "!

věk však nic % f0ť n ne

""l a -- n í hiičvsí tm lrtihé
straně jj íiti bude u"d
lid 11 lottré
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jemnlky Nár lil Úřadoven Svob

Jednot aby Jaskavé co nejdříve
oznámili jak byly úřadovnami do-pis- y

Svazu přijaty — Příspěvky
posílejte na adresu: Svoz Svob
ef J J Kamile ált) Kast 7oth St
New York City Příspěvky bu-

dou kvitovány v příštích měsíč

nich zprávách Svazu
Za Svaz Svobodomyslných v A- -

meríee Výkonný Výbor
v Novém Yorku

Chcete si zasloužit!

farmu?

Příležitost pro 500 mužO ku

prací na vlastních domovech

WUcmlnžtí obchodníci ti
přejí by le farmáři usadí
li v blízkostí Ashland
Wis a zvýšili plodiny ku

potřeW ve městé

Celá řada prominentních
v Ashland Wis rozhod

li se na tom že by sem mohlo býti
řivcdeiio více farmerň kteří by

se usadili nedaleko města a éíní

jim podivuhodné nabídky
Divoké a nevzdělané krajiny se

verního Wísconsinu jsou zámy ja-

ko podivuhodně úrodné a mnoho
armářú kteří se usadili v téehto

nových místech jěsluje nesmír
nou úrodu brambor sena drobně

lo obilí a ovoee Za avé mlékař- -

ké výrobky a vejee dostávají ve

iké ceny b-- é není tam ani polovi
na farmářů kteří by bylí s to vy- -

vw ku snotřebě horníkft
ělníkfl a továrníků v tomto vel -

kén severním kraji Každý druh

farmářských výrobku posílá se u
Ikém množství do Ashland Stát

Wiseonsin vybízí proto osadníky
y do severní jeho ěásti a
řistěhovab-í-k- á úřadovna sama a

veřejní-- praví že je tam skvělá pří
ležitost liro chudé muže ku zbolint

ntí vzděláváním divočin jež dru- -

idy byly porostlé lesy
James W (íood & (' promi

nentní to firma v Ashland prolila- -

oj''
' Je jí s lo umístnili na pět

t rodin ilb- - výběru na farmách
okruhu Šesti mil kolem města

Aby pak povzbudili chudé ale po- -

tivé muže k usazení se kob-- mě- -

sta n ku zvýíní těžby farmář-

ských produktů pro místní trh
mají již plán na jehož základě tí
kdož by se tam usadili mohli by
farmy vyčistili tHstnviti ! lllilll

y a platili stn ně až by si vydělali
li tohk lidí ve nu"tfh le-- prá- -

e pak toto je skvělou nabídkou k

abytí itobrébo živobytí vlastního
oni k u a zbohatnutí
Státní úředníci tvrdí skoro

kadý druh plodin dá se tti pě
stovati pKlneb( j fje dravé
hlt a vojy je dosti trhy jfci bii
rSn a v okolí j- - bn!i dobrýrh 4 k

kosteliV

('lenifllio lašioi bbdlželi l ka- -
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i dobře jřníni? firio" J401-- 4 V
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